Анализ о работе ШМО
[bookmark: _GoBack]учителей начальной школы по КГУ «ОШ №7» ОО г. Темиртау
 за 2022 – 2023 учебный год

      В   2022 - 2023  учебном  году  в начальных  классах  велось преподавание в 8 классах комплектах.
Учебно - воспитательный процесс был организован по 5 - дневной  рабочей неделе в двухсменном режиме.
         Педагогический коллектив в составе  8 учителей начальных классов.
Качественный состав учителей
	Ф.И.О.учителя
	Год рождения
	категория
	образование
	Когда и что закончил
	Спец.по дипл
	По какой спец. работ.
	педагог. стаж работы

	Морозова Ф.М.
	21.11.1958
	без категории
	ср.спец.
	ХПУ, 1980 г.

	Начальные классы

	учитель начальных классов

	42 лет 

	Телега Г.Л.
	05.03.1966
	педагог эксперт 2018
высшего уровня
	высшее
	КарГУ, ПиМНО 2019 г.

	ПиМНО

	учитель начальных классов

	37 лет

	Савельева С.Б.
	28.06.1967
	педагог эксперт 2018
среднего уровня
	ср.спец.
	Саранское педагогическое училище им. Абая 1986 г.
.
	Начальные классы

	учитель начальных классов

	36 года

	Петухова В.В.
	25.05.1972
	I категория
 среднего уровня
	ср.спец.
	Педагогическое училище г.Темиртау 1991 г.
	Начальные классы

	учитель начальных классов
	31 лет 

	Абельдинова А.С.
	12.10.1987
	педагог – модератор 2021
	ср.спец.
	МИРАС г. Темиртау
	начальное образование

	учитель начальных классов
	4 года

	Ладамина В.А
	29.10.1997
	педагог –модератор 2019
	высшее
	КарГУ  ПиМНО 2020 г.
	ПиМНО
	учитель начальных классов
	4 года

	Симоненко Тамара Дмитриевн
	08.05.2002
	без категории
	ср.спец
	«Мирас» 2021г
	начальные классы
	учитель начальных классов
	1

	Жукенова Самал Канатовна
	31.08.2000
	без категории
	ср.спец
	«Мирас» 2020г
	начальные классы
	учитель начальных классов
	1




[bookmark: _Hlk124076763]Деятельность методического объединения учителей начальных классов в строилась в соответствии с планом методической работы школы. Учителя МО работают над проблемой методического объединения «Организация учебного процесса путем внедрения активных методов обучения, направленных на развитие, мета предметных компетенций и качества образования в начальной школе»
[bookmark: _Hlk124076791] Цель:
Создание условий для повышения профессионального мастерства учителей начальных классов, развитие их творческого потенциала с целью совершенствования качества преподавания и воспитания личности, подготовленной к жизни в высокотехнологическом, конкурентном мире.



 Задачи:
1.  Создание благоприятных условий для формирования и развития интеллектуального и творческого потенциала учащихся.
2. Создание комфортной образовательной среды на основе индивидуальной работы с обучающимися с учетом возрастных, психологических особенностей.
3. Создание оптимальных условий для формирования и развития полноценной психически и физически здоровой личности с устойчивым нравственным поведением, способной к самореализации и самоопределению в социуме.
4. Совершенствование работы, направленной на сохранение и укрепление здоровья обучающихся и привитие им навыков здорового образа жизни.
5. Повышение профессиональной компетентности педагогов в соответствии с требованиями ГОСО обновленного содержания.
6. Совершенствование работы учителей, направленной на формирование у учащихся ключевых компетентностей.
7. Обеспечение условий для изучения, обобщения и распространения передового педагогического опыта, для развития мотивации к профессиональному и творческому росту.
Данные задачи решались благодаря следующим формам методической работы: семинары, самоотчёты, обмен педагогическим опытом и обобщение педагогического опыта,  самообразование, диагностика ЗУН учащихся.
   С целью расширения и углубления профессионально - методических знаний и умений, занимаются самообразованием, совершенствованием уровня педагогической подготовки. Они заинтересованы в эффективности каждого урока – в достижении намеченной цели,  выполнении программы.
    Целесообразно используют наглядность и ИКТ, реализовывают основные психологические и гигиенические  требования,  добиваются эффективной  обратной связи с учащимися, рационально  используют время на  уроках, тактичны, соблюдают правила охраны труда.
     Всеми учителями в работе по обучению учащихся реализовываются принципы научности, наглядности, осознанности,  связи теории с  практикой.
     Правильно выбирают  методы и формы обучения, контролируют знания, умения и навыки учащихся, используют  дифференцированный подход по отношению к домашним заданиям.
    Много работают по привитию нравственности учащихся, формированию общеучебных навыков, работают индивидуально по развитию интеллектуальных способностей учащихся, стремятся заинтересовать детей учебой, учат быть самостоятельными, вычленять главное в учебном материале, развивают навыки  коллективной работы, работают по привитию организованности и дисциплинированности.
     Необходимость совершенствования педагогических знаний, появление новых стратегий обучения  в начальном звене, внедрение школьных технологий, реализация модели личностно-ориентированного обучения требуют от педагогов постоянной работы над повышением своей квалификации. Особенно остро ощущается эта необходимость в условиях модернизации современного образования. Учителя  МО стремятся к совершенствованию педагогического мастерства и повышению уровня профессионализма через самообразование и курсы повышения квалификации, что способствует своевременному обновлению учебно-воспитательного процесса, совершенствованию методов и форм обучения, освоению образовательных технологий.
  С целью обмена опытом в начальной школе было организовано взаимопосещение уроков








В этом году  проведено 5 заседаний МО
[image: https://documents.infourok.ru/4ba1dab8-48e4-46f7-9cfb-bb7917cf6399/0/image002.png]Заседание №1 Тема: «Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 2022-2023 учебный год».
Заседание № 2 Тема:  «Цифровая образовательная среда в начальной школе».
Заседание № 3 Тема:  «Использование современных цифровых технологий и инструментов электронного обучения на уроках естественно-математического цикла в начальной школе»
Заседание № 4  Тема: «Как сделать урок воспитывающим?»
Заседание № 5  Тема: «Результаты деятельности педагогического коллектива начальной школы по совершенствованию образовательного процесса».


Анализ техники чтения по классам.

	Классы
	Всего уч-ся
	читали
	норма
	%
	выше
нормы
	%
	ниже нормы
	%

	1 классы

	1 полугодие
	
	
	
	
	
	
	
	

	2 полугодие
	44
	43
	23
	53%
	15
	33%
	5
	11%

	2 классы

	1 полугодие
	35
	35
	22
	63%
	4
	11%
	9
	26%

	 2 полугодие
	34
	34
	22
	65%
	3
	9%
	9
	26%

	3 классы

	1 полугодие
	56
	56
	37
	66%
	12
	21%
	7
	15,5%

	 2 полугодие
	57
	57
	36
	63%
	13
	23%
	8
	14%

	4 классы

	1 полугодие
	49
	49
	26
	53%
	13
	26%
	10
	21%

	 2 полугодие
	50
	50
	26
	52%
	15
	30%
	9
	18%

	2-4 классы

	1 полугодие
	140
	140
	85
	61%
	29
	21%
	26
	18%

	 2 полугодие
	185
	184
	107
	58%
	46
	25%
	31
	17%





Качество успеваемости учащихся (%):
	Класс
	Учитель
	I
четверть
	II четверть
	III четверть
	IV четверть
	Год

	1 А
	Жукенова С.К
	Безотметочная система оценки знаний

	1 Б
	Абельдинова А.С
	       Безотметочная система оценки знаний

	2 А
	Морозова Ф.М.
	47%
	53%
	44%
	53%
	53%

	2 Б
	Телега Г.Л.
	54%
	60%
	58%
	58%
	58%

	3А
	Ладамина В.А.
	61%
	61%
	63%
	63%
	63%

	3 Б
	Симоненко Т.Д.
	
	
	
	
	

	4 А
	Петухова В.В.
	61%
	59%
	57%
	57%
	57%

	4 Б
	Савельева С.Б.
	52%
	52%
	52%
	52%
	52%



Сравнительный анализ качества знаний
в 2-4 классах по учебным предметам

Русский язык
	ФИО учителя
	класс
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть
	4 четверть

	Морозова Ф.М.
	2 А
	52,6
	52,6%
	44%
	47%

	Телега Г.Л.
	2 Б
	50%
	56%
	62%
	58%

	Ладамина В.А.
	3 А
	77,8%
	77,8%
	68%
	79%

	Симоненко Т.Д.
	3 Б
	70,6
	70,6%
	64,7%
	64,7%

	Петухова В.В.
	4 А
	60,7%
	58,6%
	57%
	57%

	Савельева С.Б.
	4 Б
	51,9%
	55,2%
	
	


Повышение качества знаний отмечено во 2 Б, 4Б классах. В 4 А классе отмечается снижение показателя на 2,1%, это связано с тем что учащиеся недостаточно хорошо усвоены темы «Склонение прилагательных», «Состав слова» «Морфология». Веронике Владимировне необходимо включить задания по данным темам ежеуроно, оказывать необходимую помощь учащимся, испытывающим трудности при выполнении задания на данные темы Стабильные показатели во 2 А, 3 А,3 Б классах. 







Литературное чтение

	ФИО учителя
	класс
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть
	4 четверть

	Морозова Ф.М.
	2 А
	52,6%
	57,9%
	55,5%
	57,9%

	Телега Г.Л.
	2 Б
	71%
	68%
	65%
	58%

	Ладамина В.А.
	3 А
	77,8%
	77,8%
	68%
	79%

	Симоненко Т.Д.
	3 Б
	76,5%
	64,7%
	64,7%
	64,7%

	Петухова В.В.
	4 А
	60,7%
	72,4%
	75%
	75%

	Савельева С.Б.
	4 Б
	58,15%
	62,1%
	62,1%
	62,1%



На конец учебного года повышение качества знаний- 2А., понижение прослеживается во 2 Б классе. Стабильные показатели в 3 А, 3 Б,4 А, 4 Б классах.




Математика

	ФИО учителя
	класс
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть
	4 четверть

	Морозова Ф.М.
	2 А
	52,6%
	63,25%
	50%
	52,6%

	Телега Г.Л.
	2 Б
	54%
	64%
	58%
	58%

	Ладамина В.А.
	3 А
	61%
	67%
	63,2%
	63,2%

	Симоненко Т.Д.
	3 Б
	64,7%
	64,7%
	64,7%
	64,7%

	Петухова В.В.
	4 А
	58,3%
	62,5%
	71%
	71%

	Савельева С.Б.
	4 Б
	68%
	68%
	55,2%
	51,7%



По математике отмечено повышение качества знаний по итогам года во 2 А прослеживается понижение качества знаний в 2 А, 4 Б классах. Стабильные показатели в 3 А, 3 Б,4 А, 2 Б классах.




Естествознание
	ФИО учителя
	класс
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть
	4 четверть

	Морозова Ф.М.
	2 А
	
	52,6%
	
	52,6%

	Телега Г.Л.
	2 Б
	
	72%
	
	62%

	Ладамина В.А.
	3 А
	72%
	72%
	68,4%
	68,4%

	Симоненко Т.Д.
	3 Б
	70,6
	64,7%
	64,7%
	64,7%

	Петухова В.В.
	4 А
	75%
	75,9%
	71%
	72%

	Савельева С.Б.
	4 Б
	55,6%
	58,6%
	65,5%
	65,5%



Так как, во-вторых, классах естествознание проводится один раз в неделю, учащиеся аттестуются за полугодие. Стабильные показатели во всех классах, понижение только во 2 Б классе.

Познание мира
	ФИО учителя
	класс
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть
	4 четверть

	Морозова Ф.М.
	2 А
	
	52,6%
	
	52,6%

	Телега Г.Л.
	2 Б
	
	72%
	
	62%

	Ладамина В.А.
	3 А
	
	78%
	
	79%

	Симоненко Т.Д.
	3 Б
	
	70,6%
	
	76,5%

	Петухова В.В.
	4 А
	
	69%
	
	73%

	Савельева С.Б.
	4 Б
	
	55,2%
	
	65,5%



 


Традиционными видами работ являются предметные недели, которые позволяют учащимся, так и учителям дополнительно раскрыть свой творческий потенциал.
Согласно общешкольному плану учащиеся начальной школы приняли активное участие в предметных неделях. 
Во время проведения мероприятий все дети были заняты делом: играли, соревновались, обсуждали, переживали. Победителей награждали грамотами. Для повышения познавательного интереса, проверки своих знаний по различным предметам, привитию навыков работы с тестовыми заданиями учащиеся нашей школы приняли участие в интеллектуальных марафонах: «Кенгуру – математика для всех», «Ақ бота», «Русский медвежонок - языкознание для всех», в городском творческом конкурсе «Волшебный мир бумаги», городском Дне чтения.



	№
	Название конкурса
	Ф.И учащихся
	Класс
	Ф.И.О. учителя
	Место

	1
	Международный конкурс  «Кенгуру – математика для всех»
	Сотирияди Максим
	1
	Абельдинова А.С.
	2

	2
	Международный конкурс «Кенгуру – математика для всех»
	Пеньков Артём
	1
	Абельдинова А.С.
	1

	3
	Международный конкурс «Кенгуру – математика для всех»
	Князев Роман
	2
	Телега Г.Л.
	2

	4
	Международный конкурс «Кенгуру – математика для всех»
	Сандалжи Милина
	2
	Телега Г.Л.
	1

	5
	Международный конкурс «Кенгуру – математика для всех»
	Воробец Артём
	2
	Морозова Ф.М.
	2

	6
	Ақ бота
	Алибеков Игорь
	1
	Абельдинова А.С.
	1

	7
	Международный конкурс «Русский медвежонок – языкознание для всех»
	Назарова Софья
	4 «Б»
	Савельева С.Б.
	1

	8
	Городской творческий конкурс «Волшебный мир бумаги» 
	Давидюк Вадим,
Давидюк Максим 
	4 «Б»
	Савельева С.Б.
	3

	9
	Городской творческий конкурс 
«Волшебный мир бумаги» 
	Стронская Дарья
	1 «Б»
	Абельдинова А.С.
	3

	10
	Городской День чтения
	Терзиди Евангелина
	3 «Б»
	Соколенко Е.В.
	3


Во 2 -4 классах в  октябре прошла школьная олимпиадная неделя.
 Цель проводимых олимпиад:
1.Дать возможность детям раскрыть свои творческие и интеллектуальные способности.
2.Развивать интерес к учёбе и уверенность в своих силах
3.Поддержать деятельность творчески работающих учителей.
4.Создать для одарённых детей атмосферу радости и праздника.
Победителями школьной олимпиады стали, следующие учащиеся:  2 А класс:Габрусь М, Жаныбеков К, 3 Б класс: Сыпченко Д, Кибадуллаев А, 3 А класс: Зорина П, Майер У, Гайнутдинова К, 4 Б класс:  Вихренко У, Бердяев А., Дубченко Ю. 4 А класс: Сусло А., Домрачева В., Шаромов Н.

По итогам городской олимпиады, проходившей в апреле месяце,  
следующие учащиеся заняли призовые места

	№
	Предмет
	Ф.И учащихся
	Класс
	Ф.И.О. учителя
	Место

	1
	Казахский язык
	Гайнутдинова Карина
	4 А
	Сейлханова Ж.А.
	2

	2
	Естествознание
	Муравьёв Артур
	4 А
	Петухова В.В.
	3

	3
	Русский язык 
	Зорина Полина
	4 А
	Петухова В.В.
	4

	4
	Математика
	Кибадуллаев Алдияр
	4 Б
	Савельева С.Б.
	4




По итогам школьной НПК на республиканский конкурс исследовательских проектов «Зерде» городского этапа были представлены проекты учеников: 1 место Муравьёв Артур,учитель Петухова В.В., 3 место – Мальцев Артем, учитель Симоненко Т.Д.

Также большой интерес вызвали у ребят общешкольные мероприятия «День пожилых», «День учителя», «Праздник Урожая», «Новый год»,  8 Марта,«Наурыз» где все учащиеся начальных классов приняли активное участие. В рамках фестиваля педагогических идей учителями и учащимися начальных классов 26 декабря был проведён внеклассное занятие по ПДД с привлечением всех учащихся начальных классов. Данное мероприятие носило познавательный и воспитательный характер.
Выводы:
Анализируя работу членов МО начальных классов за  20222-2023 учебный год можно отметить, что поставленные задачи выполнены.
Методическая работа представляет собой относительно непрерывный, постоянный процесс, носящий повседневный характер. В ходе проведения мероприятий многие педагоги проявили хорошие организаторские и профессиональные способности; разнообразные формы проведения мероприятий вызвали интерес у учащихся.
Рекомендации:
1.Совершенствовать качество современного урока, повышать эффективность, применяя современные методы обучения.
2.Тщательнее продумывать проведение предметных недель, чтобы не было сильной нагрузки, как на педагогов, так и на учащихся.
3. Способствовать выявлению, изучению ценного передового педагогического опыта и его распространения в начальной школе
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